Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SESSÃO PLENÁRIA – 1ª SESSÃO - DO CONSELHO REGIONAL DE

BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO SEXTO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE

2017.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

Ao sexto dia do mês de janeiro de dois mil e dezessete, com início as nove horas da manhã, em primeira 1

sessão na sede, do CRBio08, situada à Rua Frederico de Castro Rabelo, 114, Ed. Carlos Kiappe, 6ª 2

andar - Comércio, Salvador-Bahia, reuniram-se os Conselheiros: Presidente, Cesar Roberto de Góes 3

Carqueija, Vice-Presidente, Gilson Correia de Carvalho, Tesoureira, Giovanna Carrozzo e o Secretário, 4

Clênio Bezerra de Melo, Alessandra Argolo do Espírito Santo, Jane Lyra da Fonseca e Silva, Lisovaldo 5

Nascimento da Paixão, Felipe Paganelly Maciel da Silva, Virginia Guimarães Almeida e o conselheiro 6

suplente Niel Eferson Almeida Amorim. I). JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: O Presidente 7

Conselheiro Cesar Roberto de Góes Carqueija iniciou a abertura da plenária justificando a ausência do 8

conselheiro efetivo Hilton Ataide Recarey, informando que o seu respectivo suplente foi convocado. 9

II) DISCUSSÃO, APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR: O Presidente informou 10

que a ata da plenária do dia 04 de novembro de 2016 foi discutida e aprovada no mesmo dia. III) 11

INFORMES. 1.  Situação cadastral CRBio08. O Presidente Cesar Carqueija apresentou a situação 12

cadastral de Biólogos adimplentes, inadimplentes, solicitações e emissões de TRT e ART, pedidos de 13

cancelamentos dos anos de 2015 e 2016. 2. Impressão de boletos e custos de postagem. O Presidente 14

informou que a impressão dos boletos foi realizada pela empresa “SISMETA”, com o valor de  15

R$6.885,00 (seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais), e a postagem no valor de R$4.223,00 (quatro 16

mil, duzentos e vinte e três reais) através de carta simples.  3.Resolução CFBio 431/2016 – Aprova a 17

Proposta Orçamentária 2017 do CRBio08. O Presidente informou que a proposta orçamentária foi 18

aprovada pelo CFBio sem ressalvas e já foi publicada no DOU. 4. Resolução CFBio 422/2016 – 19

Aprova a 1ª Reformulação Orçamentária de 2016 do CRBio08. O Presidente comunicou que foi 20

aprovada a 1ª reformulação orçamentária do CRBio08 pelo CFBio. 5. Aprovação das contas do 3º 21

trimestre de 2016. O Presidente informou que foram aprovadas as contas referentes ao 3º trimestre de 22

2016 pelo CFBio sem ressalvas. 6. Portaria CFBio 214/2016 – Dispõe sobre a instituição do Crachá 23

de Identificação Funcional dos empregados dos Conselhos Federal e Regionais de Biologia . Foi 24

apresentado pelo Presidente Cesar Carqueija a Portaria do CFBio 214/2016 instituindo a padronização 25

dos crachás de identificação pelos funcionários do CFBio e dos regionais. 7. Portaria CRBio08 - 26

08/2016 – Dispõe sobre as orientações para impugnação a multa eleitoral. O Presidente informou 27

que a Portaria CRBio08 – 08/2016, trata de um documento norteador para impugnação a multa eleitoral 28

elaborada em conjunto com a assessoria jurídica do CRBio08. 8. Portaria CRBio08-  09/2016 -  29

Dispõe sobre a substituição provisória de servidor da Comissão Especial de Licitação. Foi 30

apresentado pelo Presidente Cesar a Portaria que trata da substituição provisória da funcionária 31

Elisabete Conceição que se encontra de licença maternidade pelo funcionário Carlos Alberto Sousa do 32

Nascimento para Comissão Especial de Licitação. 9.  Portaria CRBio08 02/2017 – Designa 33

responsável pela alimentação das informações do Portal da Transparência. O Presidente informou 34

que esta portaria nomeia a autoridade de monitoramento da implementação da LAI. Ficou designado 35

os seguintes membros: Mariana Pinto dos Santos Ferreira, como autoridade de monitoramento da 36

implementação da LAI, Carlos Alberto Sousa do Nascimento, autoridade de implementação do Portal 37

da Transparência do CRBio08, Isabel Francisca Pinho da Silva, responsável pelo Sistema de 38

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SESSÃO PLENÁRIA – 1ª SESSÃO - DO CONSELHO REGIONAL DE

BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO SEXTO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE

2017.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

Informação ao Cidadão – SIC/CRBio08. 10. Resultado do Processo Licitatório – Empresa de 39

Gerenciamento do site e Webdesing. O Presidente informou que o processo licitatório foi através de 40

carta convite e a empresa vencedora que atingiu os requisitos foi a “JOG DURO” impressão digital. 41

11. Contrato – EXTRAMED. O Presidente comunicou que o contrato começa a vigorar a partir do 42

dia 02 de fevereiro de 2017. 12. Rateio das agendas CFBio. O Presidente Cesar Carqueija informou 43

que as 3.000 agendas já chegaram e serão encaminhadas aos Biólogos, informou também que o valor 44

total foi de R$11.250,00(Onze mil, duzentos e cinquenta reais) dividido em três parcelas. 13. Licença 45

médica do funcionário Marcelo Potratz do Nascimento. O funcionário Marcelo Potratz do 46

Nascimento esteve de licença médica a partir do dia 05 de dezembro por um período de 15 dias, após 47

esse período o mesmo foi submetido ao ASO, sendo considerado apto a desenvolver suas atividades.14. 48

Relato reuniões conjunta CFBio/CRBios e Plenária CFBio. O Presidente informou que o PL 49

4.029/2008, referente ao piso salarial do Biólogo está em tramitação no congresso, outros Projetos de 50

Lei que estão tramitando também foram apresentados. 15. Relato reunião extraordinária CFBio-51

CRBios. O Presidente Cesar informou que houve reunião no dia 04 de janeiro para tratar de plano de 52

ação unificado do sistema CFBio/CRBios. IV. ORDEM DO DIA. 1. Oficio EDC – 762/2016 – 53

Ministério Público Federal do estado de Sergipe. O Presidente apresentou um oficio do MPF do 54

estado de Sergipe com uma denúncia do Biólogo Analista Ambiental da Secretaria do Meio Ambiente 55

de Aracaju pelo indeferimento do cancelamento do seu registro pelo CRBio08, o Presidente informou 56

que encaminhou para Assessoria Jurídica para parecer. 2. Participação do CRBio08 no 57

CEPRAM/Alagoas. O Presidente comunicou da denúncia de um Biólogo via fiscalização, da 58

existência de profissionais Biólogos no exercício ilegal da profissão. O Presidente informou que a 59

política estadual de meio ambiente de Alagoas está sendo revisada e que na minuta já consta a 60

representação do CEPRAM com indicação dos representantes do CREA e do CRM, dessa forma foi 61

encaminhado um oficio do CRBio08 nº 0575/2016 ao governador do estado de Alagoas com cópia 62

para o secretário  do meio ambiente com recomendação administrativa para adequação do item de 63

representação para assegurar o caráter paritário e tripartite dos segmentos e assegurar a participação de 64

outros conselhos profissionais no CEPRAM. 3. Reformulação das Comissões. O Presidente informou 65

da necessidade de reformulação das comissões por questões de custos com convocação de conselheiros. 66

Propôs que a CLN tivesse a seguinte composição. Lisovaldo Nascimento da Paixão (coordenador), 67

Virginia Guimarães Almeida (Secretária), Giovanna Carozzo (Vogal) e Magliones Carneiro de Lima 68

(Suplente), posto em votação, a Plenária aprovou e homologou. A CTC, com a seguinte composição. 69

Jane Lyra da Fonseca e Silva (Coordenador), Alessandra Argolo do Espirito Santo (Secretário), 70

Virginia Guimarães Almeida (Vogal) e Cleodon Teodósio da Silva (Suplente), posto em votação, a 71

Plenária aprovou e homologou. A COFEP, Gilson Correia de Carvalho (Coordenador), Felipe Paganely 72

Maciel da Silva (Secretário), Hilton Ataide Recarey (Vogal) e Nid Eferson Almeida Amorim 73

(Suplente), posto em votação, a Plenária aprovou e homologou. A CDI, com a seguinte composição, 74

Alessandra Argolo do Espirito Santo (coordenador), Niel Eferson Almeida Amorim (Secretário), Nid 75

Coelho Amorim (vogal) e Marcelo César Lima Peres (Suplente). Posto em votação, a Plenária aprovou 76

Conselho Federal de Biologia

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 8ª REGIÃO
BA –  AL – SE

ATA DA DECIMA SESSÃO PLENÁRIA – 1ª SESSÃO - DO CONSELHO REGIONAL DE

BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO, REALIZADA AO SEXTO DIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE

2017.

   Rua Frederico de Castro Rabelo, 114 – Ed. Carlos Kiappe, salas 601-605 - Comércio, Salvador-BA - CEP: 40.015-000.
   Fone/fax: (71) 3264-9969 – secretaria@crbio08.gov.br

CRBio08

e homologou. 4. Calendário Reuniões CRBio08-2017. O Presidente apresentou o calendário de 77

reuniões. Foi submetido em votação. O conselheiro Gilson Correia de Carvalho não concordou, 78

alegando falta de consulta na escolha das datas. O Presidente conselheiro Cesar informou que essas 79

datas de quintas e sextas-feiras sempre foram apreciadas e aprovadas pela plenária sem 80

questionamentos. A conselheira Jane Lyra propôs que as reuniões de plenárias fossem alternadas 81

trimestralmente e que a primeira reunião de plenária da nova gestão para o biênio (2017-2019) seja no 82

dia 09 de março de 2017. Colocado em votação a plenária aprovou e homologou. 5. Processo Ético-83

disciplinar: Bióloga Tainá Rodrigues de Andrade Fontes – CRBio 59.219/08 – Recurso. O 84

conselheiro Gilson Correia de Carvalho fez um breve relato dos acontecimentos do processo Ético 85

disciplinar da Bióloga, tendo como parecer final do relator, teve como base o parecer do assessor 86

jurídico, que deve-se manter a penalidade no que já foi estabelecido. Posto em votação, a Plenária  87

aprovou e homologou por unanimidade. 6. Homologação dos processos de registro, licença, 88

cancelamento, registro secundário e TRT. Foram homologados os processos de registro, licença, 89

cancelamento, registro secundário e TRT 7. Homologação dos processos de transferência CRBio05 90

para o CRBio8 Portaria CRBio08. Foram homologados os processos de transferência do CRBio05 91

para o CRBio08.  V.OUTROS ASSUNTOS. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 92

César Roberto de Góes Carqueija deu por encerrada a sessão plenária, e eu, Clênio Bezerra de Melo, 93

Secretário Geral, lavrei esta ata que será assinada por mim e por quem de direito. Salvador, 06 de 94

janeiro de 2017. 95